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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 

 ۲۰۲۳/ ۰۸/۸۰            انور اڅړ محمد 
 

 کې  لومهغازي امان الله خان د انګرېزي استخباراتو په 
 ( برخه رېیمهد)

 

 
 فضل عمر مجددي، نورالمشایخ( او  )غازي امان الله خان 

 
 د پنیالې کودتا   

ز، کال کې چې امان الله خان د اروپا په سفر وتلی ؤ، انګرېزان په دې  ۱۹۲۷د خوست د بغاوت  له ناکامیدلو وروسته په  
و چې د کودتا له لارې امان الله خان له مخې لرې کړي، هغه وو چې د امان الله خان د پرځولو په موخه یې هڅه کې و

مشرۍ د کودتا پلان جوړ کړ، دغه کودتا په  ( په 1په دېره اسماعیل خان کې د شېر آغا، فضل عمر مجددي )نورالمشایخ 
 اړونده اسنادو کې )د پنیالې توطیه( په نوم یاده شوي ده.  

ناآرامیو په تور، د امان الله خان لخوا له هېواده وشړل شو، د انګرېزانو تر حمایې  هغه مهال چې نورالمشایخ د خوست د 
 لاندې د هندوستان په سرهند سیمه کې استوګن شو چې وروسته په دېره اسماعیل خان کې مېشت شو. 

 
  )بن جیمس( لیدلى ؤ او د هغه کرکټر یې وروسته له ډېرو خبرو څخه داسې انځور کړى دى:شیرآغا یوه امریکایي  :1

  خداى)ج( د نماینده په څیر ؤ... ویل یې چې ټول کرامات د ده په لویه څیره کې چېخلکو ته د  کټیوار شیرآغا د هند د 
ریه  .«  ضمانت یې کولو ...  موسکا نه په کې لیدل کیږي سره راټول شوي دي او لږ تر لږه د شومو او خبیثه ارواحو 

 مخ ۵۰۷ .اور په افغانستان کې :سټیوآرت  تالي
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ولو په هکله چې د  د پنیالې کودتا په اړه، »په کابل کې د انګرېزانو شارژدافیر )بي، جي، ګولډ( د پنیالې توطیې پلي ک
په  ۸ز، کال د مارچ میاشتې  ۱۹۲۸ ټاکل شوي وه، د فبرورۍ  نېټه  له  ۲۸مه  بریتانوي هند  ټلګرام کې د  یو  په  نېټه  مه 

)ډاکټر  2حکومت څخه هیله وکړه چې د موضوع د اهمیت له امله دې د توطیې د بهیر مالومات لندن ته ورکړای شي.«
 مخ( ۳۶۱ و توطیۀ های انگلیس.  نگری دورۀ امانی عبدالرحمن زماني:باز

په استخباراتي راپور کې د حاجي دوست محمد له خولې ویل شوي دي چې دغه د ملایانو   بلوچستان  انګرېزانو»د  د 
توطیه د شوربازار د حضرت صاحب فضل عمر ]نورالمشایخ[ په مشرۍ رهبري کیږي. ادعا کیږي چې هغه ]نورالمشایخ[  

دفاع وزیر، شېر احمد خان د شورا رییس چې اوسمهال له پاچا امان الله سره ]د اروپا په  له مهمو کسانو: عبدالعزیز خان 
سفر[ دی، د کندهار پخوانی والي، محمد عثمان خان او یو تن د ]غازي[ ایوب خان له پخوانیو ملاتړو سره په لیکلي بڼه  

شي چې د جلال آباد نایب الحکومه شاه    مې وړاندې دا توطیه پیل۸شوي وه چې د مارچ له  پتېیل   په اړیکه کې دی... 
  3محمود خان، د نادر خان ورور هم په کې ونډه درلودله.« 

په څېر په انګلستان  چې د ډاکټر زماني د پنیالې د کودتا په اړه د )بي، بې، سي( پښتو څانګې پخوانۍ مشره صفیه حلیم 
جدید  )د سازش په لومړۍ مرحله کې کابل کې د  :»کې د لندن کتابتون آرشیف ته لاسرسی لري، په یو لیکنه کې لیکي

په دربار کې د  ]امان الله خان[ بیا د امیر    ،محمد ولي خان نیول کیده]د سلطنت وکیل[  د دوی مشر ډلې غړي او نو(خیالا
یوې   په   سمدلاسه به نادرخان  ،فرانسې نه بیرته افغانستان ته راشي له  خان دې    چې نادر وهمصاحبانو پلویانو اعلان کا

باد، خوست او د کندهار والیان هم په دغه  آد جلال  نیده.  چاهي اعلاپاکابل کې به د ده  الوتکې کې افغانستان ته راتلو او په  
 سره موجود وو.   زيسازش کې شامل او د دوی نومونه د برطانوي استا

د  .. . ؤخان بارکزی  مرستیال، عبدالعزیز یمکوونکې د افغانستان د دفاع وزیر او د امان الله خان دود پنیالې سازش افشا 
العزیز د هغه  ]دفاع وزیر[  ده ورورعبدالحکیم خان د جنوبي ولایتونو والي او   د شاه محمود ځینې پټ    ، لارې  له عبد 

ان ته پتمن نورو کسانو ته د سازش خبر ورکړو. امیر  پیغامونه تر لاسه کړل. ده د خزانې وزیر میرهاشم او امان الله خ
محمد ولي خان او نورو وزیرانو ته د بغاوت د مخ  ]د سلطنت وکیل[ یورپ کې اطلاع وشوه نو هغه په امان الله خان ته 

یدو چا کپا. شاه محمود هغه وخت د خپل ولایت د سرکاري سفر لپاره تیاري کوله چې ولس د نادرخان د یللپاره وو ينیو
وزیر میرهاشم خان هغه د خپلې عهدې نه برطرف کړو او کابل ته یې وروغوښتو. د ]د مالیې[  لپاره آماده کړي خو  

ته  سازش ځینې نور لوبغاړي یې ونیول   انګریز استاځي  په کابل کې  ورکړو چې  خبردارې    لیکلی او محمد ولي خان 
   5وشړي.  [مشایخفضل عمر مجددي نورال] 4ملا سمدلاسه د صوبه سرحد نه ګوډ 

د پنیالې د توطیې پلان وړاندې له هغې چې پلی شي، د امان الله خان د حکومت لخوا کشف شو، د ]نادر خان ورور[ شاه  
خان چې د توطیې غړی ؤ له کاره ګوښه کړای شو او کابل ته ولېږل شو، د شبکې یو شمېر نور غړي له کاره  محمود  

ګوښه کړای شول او ځیني نور د څارنې لاندې ونیول شول خو د غازي امان الله خان په هدایت ]چې د اروپا په سفر ؤ[  
  6. څوک ونه وژل شول او نه څوک بندیان شول

مجددي  او وراره یې معصوم ]محمد صادق مجددي[ ډله د هغه ورور ګل آغا  ]فضل عمر مجددي[  آغاپه کابل کې د شیر
کې د جنوري په میاشت کې یې له    ]پنیاله[  لاس په کار شول چې د شیرآغا هغه پلان عملي کړي چې د هند په پټیاله

لپاره د خوست سیمه ډېر مناسب ځاى ؤ چې څلور کاله   په یوه غونډه کې لاس لیک کړى ؤ، د شیرآغا  ملایانو سره 
وړاندې نږدې وو چې امان الله خان له منځه یوسي او تر اوسه پورې د هغه د رټلو په باره کې ترخې خاطرې احساس  

هي، ګل آغا له ځانه سره یوه اعلامیه درلودله چې کیدلې شیر آغا غوښتل چې په خوست کې یو بل پاڅون ته لمن وو
څلورسوو ملایانو په کې لاسلیک کړى ؤ او په کې ویل شوي وو چې پاچا کافر شوى دى او افغانستان له اسلامي اصولو 

 
ته ورواستول شو چې د دې پلان تفصیل او  سفارت  یتانوي)تار( کابل کې بر فروري یو ټېلیګرام ۲۸د لندن نه په  :  2

 ( د عربستان لارنس په افغانستان کې. لیکنې څخه: حلیم له صفیهد « )د نورو مربوطه اسنادو غوښتنه پکې شوې وه.
 مخ ۳۶۲ امانی و توطیۀ های انگلیس.   نگری دورۀباز عبدالرحمن زماني: ډاکټر :3
د کودتاچیانو    ملا څخه منظور فضل عمر مجددي دی چې له ډیورنډ کرښې ها خوا، په دېره اسماعیل خان کې  : له ګوډ4

 ز، کال کې اعدام شوی ؤ.۱۹۲۵او یاغیانو مشري یې کوله. ګوډ ملا په 
 د عربستان لارنس په افغانستان کې.  حلیم:  : صفیه5
مرموز    ته ورسید، یو شپه وروسته، د امان الله د حکومت د مالیې وزیر، میر هاشم خان په  ادر شاه پاچاهۍکله چې ن  :6

نگری  )ډاکټر عبدالرحمن زماني:باز  ډول ووژل شو او جنرال محمد ولي خان وروسته له څه مودې بند څخه ووژل شو. 
 مخ( ۳۶۲ دورۀ امانی و توطیۀ های انگلیس. 
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کې د حکومت لخوا ونیول    7ګل آغا، معصوم او نوره ډله یې په منګلو   خلک دې د هغه پر ضد ودریږي.  ،څخه لرې ساتي
  8.  او کابل ته امانت راوړل شوه...  شوه

په دې هکله د محمد صادق مجددي لمسی، فضل غني مجددي لیکي چې »حضرت مجددي خپل استازي جنوبي ]پکتیا[  
تنو لاس لیکونه چې د قرآن په    ۴۰۰ته واستول چې د احمدزیو قبیلې د هغه دعوت ومنلو، د احمدزیو قبیلې استازي د  

بازار ته راوړل، په هغه کې یې ژمنه کړي وه چې د حضرت صاحب تر مشرۍ لاندې به د  پاڼو کې یې کړي وو، شور
   9امان الله پر وړاندې مبارزه کوي.

دی چې موږ یې په  د امان الله خان پر وړاندې د خپل بغاوت څرنګوالی لیکلی   محمد صادق مجددي پخپلو خاطرو کې
لنډو ځینې اړینې کرښې را اخلو:»... په خواشینۍ سره چې امان الله خان د اروپا له سفر وروسته نور د خلکو په زړونو 
کې ځای نه درلود، هغه اسلامي قوانین تر پښو لاندې کړل او پر ملې دودونو یې ملنډې ووهلې، د اروپایي جامو پر 

نو د اسلام دین د خدمت او د  اغوستلو او پر خلکو د اروپایي   په خپل خلک راپورته کړل،  امله  له  عادتونو تحمیلولو 
افغانستان د ناموس د ساتلو په موخه له خپل سر، مال او کورنۍ څخه تېر شوم، هوډ مې وکړ چې د خپلو دوستانو او  

   10قومونو په مرسته د اماني دولت پر وړاندې جهاد پیل کړم.«
ملا  شهید  مولانا  زه، حضرت  لور وخوځېږم.  پکتیا( پر  )لویې  جنوبي  د  چې  ونیو  تصمیم مې  زیاتوي:»...  مجددي 
په کلا کې د خپلې سفري   ]مجددي[، ملا سلطان جان، شیح محمد صدیق خان، د میر  عبدالرحمن، سناء معصوم جان 

عجیب خوب مې ولید: وینم چې زما قدرمن    توښې په برابرولو لګیا وو چې له ګهیځ وړاندې مهال خوب یوړم چې یو
﴿فَاسْتقَِیمَا    11پلار د یو بل شخص سره ولاړ دی او امسا )عصا( یې په لاس کې ده او د قرآن ]کریم[ دغه مبارک ایت لولي: 

 12تَتَّبعَِانِِّ سَبیِلَ الَّذِینَ لَا یعَْلمَُونَ﴾  وَلاَ 
یمې ته ورسیدو هغو قومي مشرانو او ملایانو چې د امان  محمد صادق مجددي وړاندې ځي لیکي چې کله د احمدزیو س 

لله خان پر وړاندې یې د پاڅون ژمنه کړي وه، له خپلې کړي ژمنې په شا شول. دا مهال مجددي هڅه کوي چې د ځاځیو  
خېلو پر لور ولاړ شي چې د هغه ځای له سرحدي قوماندان عبدالغني سرخابي سره یو ځای شي )د مجددي پر  د علي

ا، نوموړي قوماندان هم د پاڅون ژمنه کړي وه( مجددي او ډله یې د لارې په اوږدو کې له یو شمېر وسله والو غلو  وین
سره مخ کیږي چې په ډزو کې د قاضي القضات ملا عبدالرحمن یو زوی محمد عیان ټپي او په ځنګل کې پاتې کېږي، د  

څه ترې لوټ کړي، سره یو ځای شي خو محمد صادق   دوی کسان یو خوا بل خوا تښتي، وروسته له هغې چې غله هر
مجددي او ډله یې د خپلې وېرې او بزدلۍ له امله خپل ملګری، د قاضي القضات زوی محمد عیان، په ټپي حالت کې 

 پرېږدي. 
، په رښتیني توګه لیکي چې »ترڅو ژوندی یم له دې امله  ۀ مجددي چې د خپل ناځوانه عمل له امله خپل وجدان ځوراو

 13محمد عیان جان مو یوازې پرېښود، د خپل وجدان پر وړاندې شرمنده یم.«  چې
وروسته له دې پېښې مجددي او ملګري یې د ځاځیو د علي خېلو پر لور درومي او په هغه ځای کې د یو قومي مشر په 

م مشرانو په څېر کور کې اوسیږي، مجددي سرحدي قوماندان ته د خپل ورتګ حال ورکوي خو قوماندان د احمدزیو د قو 
 له مرستې ډډه کوي.  

داسې ښکاري چې سرحدي قوماندان جنرال عبدالغني، محمد صادق مجددي په خپلو ژمنو غولولی وي، د مجددي له نیول  
کیدو وروسته امان الله خان مجددي ته د تحقیق پر مهال وایي:»تاسو په خپلو پښو لومې )دام( ته ورغلي یاست، نه پوهېدئ  

 « 14تاسو د نیولو په موخه عبدالغني د ښکار د لومې په توګه ټاکلی ؤ. چې حکومت س
دا مهال چې مجددي له هر لوري په لومه کې نښتی ؤ، په ځاځیو کې د یو قومي مشر )ملک عزیز خان( کلا چې مجددي 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

، سره له دې چې د امان الله  15انګرېزانو ته ځان ورسولی شو. مجددي لاپې وهي چې نه یې غوښتل انګرېزانو ته ورشي 
خان لخوا له اعدام سره مخ ؤ، بیا هم په خپله خوښه حکومت ته تسلیم شوی دی. مجددي لیکي:»... که چېرې هندوستان  

ه وکړو ځکه چې د انګرېزانو حکومت سیاسي اړیکې له امان الله خان سره  ته ولاړ شو نو ډېر له درناوي ډک ژوند ب
خو دا ژوند   ... 16خرابې دي او د امان الله خان د ځورولو لپاره به موږ ته ښه راغلاست او موږ به په ښه توګه وساتي

قاضي ملا عبدالرحمن    به ډېر شرموونکی وي، ځکه چې  افغانان او د هند مسلمانان به ووایي چې د سترې محکمې رییس
خان چې په لوړه تقوا مشهور دی او د کابل حضرت صاحب چې د حضرت مجددي ځای ناستی دی، له اسلامي هېواد  
څخه تښتیدلي، د انګرېزانو حکومت چې د اسلام او افغانستان دښمن دی تسلیم شوي او له اسلام څخه یې کفر ته پنا وړي  

که د امان الله خان حکومت ته تسلیم شو یقیناً چې کورنۍ او دوستان به مو په کابل کې بندیان کیږي او موږ به    17ده.
وژل کیږو چې دا ډول له شرافته ډک مرګ زموږ لپاره ویاړ دی. هغه وو چې موږ پنځه تنه محمد صادق المجددي، 

نان الحسیني، ملا سلطان خان افغاني د ملک عزیز خان  مولانا عبدالرحمن الحسیني، سناء معصوم المجددي، ملا عبدالم
 18له کوره د ځاځیو جنګي کلا ته ورغلو. 

پلویانو   او  افغانستان پوځي ځواکونه بریالي شول د محمد صادق مجددي  افغان جریدې ولیکل چې د  امان  په کابل کې 
   19ول چې درندې سزاګانې به وویني.حرکت شنډ کړي او ټول ونیول شول، کابل ته د محاکمې لپاره تورمخي راوړل ش

ز، کال په سپتمبر کې امان الله خان قاضي القضات ملا عبدالرحمن خان پغمانی، قاضي عبدالقادر، قاضي فضل ۱۹۲۸د 
 الحق، قاضي عبدالمنان د کابل په سیاسنګ کې اعدام کړل. 

جددي ورور، حضرت نورالمشایخ  پاچا د محمد صادق مجددي او محمد معصوم مجددي د اعدام حکم د محمد صادق م
   20چې په دېره اسماعیل خان کې اوسیده، افغانستان ته تر راتلو پورې وځنډاوه. 

یزانو لخوا خپریدله( داسې لیکل نګرد پیښور په یوه جریده کې چې سرحد نومیده، )د جریدې له نومه ښکاري چې د ا
پیر هم ؤ هېڅ   نۍکیدو په مقابل کې چې د شاهي کور د تعجب ځاى دى چې د داسې یو پر نفوذه سړي د نیول»شوي وو:

چا ګوته جګه نه کړه، د پاچا له ډاره هېڅ څوک د خبرو کولو جرئت نه لري، اوریدل شوي دي چې زیات د احترام وړ  
کسان افغانستان ته ننوتي دي او هم ویل شوي دي چې محمد عثمان او قاضي عبدالرحمان نیول شوي، ځکه چې د جشن  

  21کې یې منګل د حکومت پر ضد راپاڅول... . په وخت 
 
 

 ل. ل۱۵/۵/۱۴۰۲نېټه:
 نور بیا 

 

 
وکړه:»که د انګرېزانو تر ولکې لاندې سیمو ته په   غازي امان الله خان له مجددي څخه د تحقیق پر مهال پوښتنه :15

ورور نور المشایخ سره اوسیدلی یا په کوم بل ځای کې؟.« د امان الله خان دا    ورتلو بریالی شوی وای له خپل مشر 
د اوښتو په تکل کې   دې ته ګوته نیسي چې کله له مجددي سره د پکتیا قومونه ونه دریدل نو له کرښې ها خوا پوښتنه

 شو خو وړاندې له هغې چې له کرښې واوړي د حکومت لخوا ونیول شو.
غوښتل انګرېزانو ته   په ځواب کې انګرېزانو ته له ورتلو څخه انکار کوي وایي چې »ما نه   د امان الله خان مجددي  

وای، خپل ورور ته نه ورتلم، ځکه چې هغه زما   پنا یوسم خو خدای مه کړه که چېرې د انګرېزانو خاورې ته ورغلی 
ی، هلته به استوګن شوی وم.«  لویه ده، په هر ځای کې چې زما نصیب وا د فکر مخالف ؤ او دی، د هند ځمکه ډېره 

 مخ ۱۱۲ المجددی صادق  محمد حضرت سیاسی خاطرات  ها داشت یاد)
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